
 

Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

П О С ТА Н О ВЛ Е Н И Е  
 

 

22.12.2025                                                                                                  № 5707 

 

 

Об утверждении административного регламента Богородского 

муниципального округа Нижегородской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Заключение договора на размещение 

нестационарного торгового объекта»  

 

 

 

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом 

от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 20.07.2021 № 1228 «Об утверждении правил разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг, о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых актов и отдельных положений актов Правительства Российской 

Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области 

от 11.07.2023 № 623 «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг в Нижегородской области», администрация 

Богородского муниципального округа Нижегородской области                         

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить административный регламент Богородского 

муниципального округа Нижегородской области по предоставлению 

муниципальной услуги «Заключение договора на размещение 

нестационарного торгового объекта» согласно приложению к настоящему 

постановлению. 



 

 

2 

 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области: 

- от 18.03.2024 № 1269 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение 

договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области»; 

- от 15.10.2024 № 4638 «О внесении изменения в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Заключение договора 

на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденный постановлением администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области от 18.03.2024 № 1269»; 

- от 20.02.2025 № 687 «О внесении изменения в постановление 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 18.03.2024 № 1269 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Заключение 

договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории 

Богородского муниципального округа Нижегородской области». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Богородского муниципального 

округа Нижегородской области А.Б.Захарова. 

 

 

 

Глава местного самоуправления                                                       А.Н.Коротков 
 

 

 

 

Е.В.Маркина 

2-39-92 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

 

постановлением администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 22.12.2025 № 5707 

 

Административный регламент Богородского муниципального округа 

Нижегородской области по предоставлению муниципальной услуги 

«Заключение договора  на размещение нестационарного торгового 

объекта на территории» 

(далее – Административный регламент) 

 
I. Общие положения 

1. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок и стандарт 

предоставления муниципальной услуги «Заключение договора на размещение 

нестационарных торговых объектов» (далее – Услуга). 

2. Услуга предоставляется юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход» (далее – заявители). 

3. Интересы заявителей, указанных в пункте 2 настоящего Административного 

регламента, могут представлять лица, обладающие соответствующими полномочиями. 

Категории (признаки) заявителя определяются в соответствии с таблицей 1 

приложения к настоящему Административному регламенту, исходя из общих признаков 

заявителя, а также из результата предоставления Услуги, за предоставлением которой 

обратился указанный заявитель. 

Перечень сокращений и условных обозначений приводятся в приложении к 

административному регламенту. 

4. Услуга предоставляется заявителю в соответствии с категориями (признаками) 

заявителей, сведения о которых размещаются в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг 

(функций)», на Едином портале (при наличии технической возможности), на 

Региональном портале (при наличии технической возможности). 

 

II. Стандарт предоставления Услуги 

Наименование Услуги 

5. Заключение договора на размещение нестационарных торговых объектов. 

 

Наименование органа, предоставляющего Услугу 

6. Услуга предоставляется администрацией Богородского муниципального округа 

Нижегородской области (далее - Орган местного самоуправления). 

 

Результат предоставления Услуги 

7. При обращении заявителя за заключением договора на размещение 

нестационарных торговых объектов результатами предоставления Услуги являются: 

а) договор на размещение нестационарного торгового объекта (документ на 

бумажном носителе, электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной 

электронной подписью); 



 

 

4 

 

б) уведомление об отказе в заключении договора на размещение нестационарного 

торгового объекта без проведения торгов (документ на бумажном носителе, электронный 

документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной подписью); 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 

предусмотрено. 

8. При обращении заявителя за исправлением опечаток и (или) ошибок в договоре 

на размещение нестационарных торговых объектов результатами предоставления Услуги 

являются: 

а) дополнительное соглашение к договору на размещение нестационарного 

торгового объекта (документ на бумажном носителе, электронный документ, подписанный 

усиленной квалифицированной электронной подписью); 

б) уведомление об отказе в исправлении опечаток и (или) ошибок в договоре на 

размещение нестационарного торгового объекта (документ на бумажном носителе, 

электронный документ, подписанный усиленной квалифицированной электронной 

подписью). 

Формирование реестровой записи в качестве результата предоставления Услуги не 

предусмотрено. 

9. Результат предоставления муниципальной услуги может быть получен 

заявителем: 

а) в Органе местного самоуправления на бумажном носителе при личном 

обращении и (или) в личном кабинете на Едином портале; 

б) в МФЦ на бумажном носителе при личном обращении и (или) в личном кабинете 

на Едином портале; 

в) в личном кабинете на Региональном портале (при наличии технической 

возможности). 

 

Срок предоставления Услуги 

10. Максимальный срок заключения договора на размещение нестационарного 

торгового объекта составляет 16 рабочих дней после получения заявления, направленного 

посредством Регионального портала (при наличии технической возможности); 

11. Максимальный срок заключения договора на размещение нестационарного 

торгового объекта составляет 16 рабочих дней после получения заявления, направленного 

лично в орган местного самоуправления, МФЦ; 

12. Максимальный срок исправления опечаток и (или) ошибок в договоре на 

размещение нестационарных торговых объектов составляет 16 рабочих дней после 

получения заявления, направленного посредством Регионального портала (при наличии 

технической возможности); 

13. Максимальный срок исправления опечаток и (или) ошибок в договоре на 

размещение нестационарных торговых объектов составляет 16 рабочих дней после 

получения заявления, направленного лично в орган местного самоуправления, МФЦ; 

14. Максимальный срок предоставления Услуги не зависит от способа обращения 

за Услугой и признаков (категории) заявителей. 

15. В случае представления гражданином заявления через МФЦ срок принятия 

решения исчисляется со дня передачи МФЦ такого заявления в Орган местного 

самоуправления. 

16. В случае представления гражданином заявления в электронном виде через 

личный кабинет на Региональном портале срок принятия решения исчисляется со дня 

поступления заявления в Орган местного самоуправления. 

 



 

 

5 

 

Размер платы, взимаемой с заявителя  

при предоставлении Услуги, и способы ее взимания 

17. Взимание государственной пошлины или иной платы за предоставление Услуги 

законодательством Российской Федерации не предусмотрено. 

 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем заявления и 

при получении результата предоставления Услуги непосредственно при обращении в 

Орган местного самоуправления или МФЦ 

18. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления при обращении 

в Орган местного самоуправления или МФЦ составляет 15 минут. 

19. Максимальный срок ожидания в очереди при получении результата Услуги при 

обращении в Орган местного самоуправления или МФЦ составляет 15 минут. 

 

Срок регистрации заявления заявителя о предоставлении Услуги 

20. Срок регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления 

Услуги, в Органе местного самоуправления составляет 1 рабочий день с даты подачи 

заявления и документов, необходимых для предоставления Услуги, посредством 

Регионального портала (при наличии технической возможности), лично в Орган местного 

самоуправления, лично в МФЦ. 

 

Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга 

21. Требования, которым должны соответствовать помещения, в которых 

предоставляется Услуга, размещаются на официальном сайте Органа местного 

самоуправления в сети «Интернет», а также на Едином портале (при наличии технической 

возможности), Региональном портале (при наличии технической возможности). 

 

Показатели доступности и качества Услуги 

22. Перечень показателей качества и доступности Услуги размещается на 

официальном сайте Органа местного самоуправления в сети «Интернет», а также а также 

на Едином портале (при наличии технической возможности), Региональном портале (при 

наличии технической возможности). 

 

Иные требования к предоставлению Услуги 

23. Услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

Услуги, законодательством Российской Федерации не предусмотрены. 

24. Информационная система, используемая для предоставления Услуги, – единая 

система межведомственного электронного взаимодействия. 

 

25. Предоставление Услуги в МФЦ осуществляется при наличии соглашения о 

взаимодействии с таким МФЦ. 

МФЦ, в которых организуется предоставление Услуги, могут принять решение об 

отказе в приеме заявления и документов и (или) информации, необходимых для ее 

предоставления. 

26. В МФЦ предусмотрена возможность выдачи заявителю результата 

предоставления Услуги. 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

Услуги 

27. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления Услуги, 

приведен в Таблице 2 к настоящему Административному регламенту, с разделением на 



 

 

6 

 

документы и информацию, которые заявитель должен представить самостоятельно, и 

документы, которые заявитель вправе представить по собственной инициативе, так как 

они подлежат представлению в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

28. Сведения о формах заявлений о предоставлении Услуги и форме согласия на 

обработку персональных данных приведены в Формах 1, 2, 3 к настоящему 

Административному регламенту. 

 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме запроса (заявления) 

о предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги, и 

исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления Услуги 

или для отказа в предоставлении Услуги (Таблица 3) 

29. Исчерпывающий Перечень оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги: 

а) неустановление личности лица, обратившегося за оказанием услуги 

(непредъявление данным лицом документа, удостоверяющего его личность, отказ данного 

лица предъявить документ, удостоверяющий его личность, предъявление документа, 

удостоверяющего личность, с истекшим сроком действия); 

б) в документах не заполнены все необходимые реквизиты, есть подчистки, 

приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные исправления, документы имеют 

повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание; 

в) заявление подано в Орган местного самоуправления, в полномочия которого не 

входит предоставление Услуги; 

г) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы 

заявителя. 

30. Основания для приостановления предоставления Услуги законодательством 

Российской Федерации не предусмотрены. 

31. Исчерпывающий Перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги при 

обращении за заключением договора на размещение нестационарных торговых объектов: 

а) отсутствие в заявлении контактных данных заявителя, почтового адреса; 

б) по адресу, указанному в заявлении, принято решение о заключении договора на 

размещение нестационарного торгового объекта с иным заявителем; 

в) несоответствие заявителя категориям субъектов предпринимательской 

деятельности, имеющих право на заключение договора без проведения открытого 

аукциона; 

г) обременение места размещения нестационарного торгового объекта в схеме 

размещения нестационарных торговых объектов правами третьих лиц; 

д) наличие задолженностей по налогам и сборам, иным предусмотренным 

законодательством Российской Федерации обязательным платежам; 

е) отсутствие места, на которое подано заявление о заключении договора на 

размещение объекта, в схеме размещения нестационарных торговых объектов; 

ж) отсутствие в заявлении контактных данных заявителя; 

з) несоответствие информации, содержащейся в заявлении на заключение договора 

на размещение нестационарного торгового объекта (тип, специализация, местоположение 

или площадь объекта, категория заявителя), требованиям к данному месту, установленным 

схемой размещения нестационарных торговых объектов; 

и) наличие в заявлении или представленных документах недостоверной, неточной 

информации, предоставление неполного пакета документов или предоставление пакета 

документов по истечении установленных сроков; 

к) Функционирование нестационарного торгового объекта по указанному в 

заявлении режиму работы может привести к нарушению покоя граждан и тишины в 

ночное время. 



 

 

7 

 

л) несоответствие нестационарного торгового объекта (тип, специализация или 

площадь объекта) требованиям, установленным схемой размещения нестационарных 

торговых объектов к заявленному месту; 

м) несоответствие требованиям градостроительного законодательства, включая 

требования СНиПов, в части минимальных расстояний между зданиями, строениями, 

сооружениями и возможности размещения на заявленном месте, требованиям технических 

регламентов о соблюдении противопожарных требований, требований обеспечения 

конструктивной надежности и безопасности зданий, строений, сооружений и их частей; 

н) несоответствие нестационарного торгового объекта требованиям договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, неоднократно выявленные при 

проведении обследования соответствия установленного объекта требованиям договора на 

размещение нестационарного торгового объекта; 

о) установление уполномоченным органом в отношении хозяйствующего субъекта 

факта незаконной продажи в торговом объекте товаров, свободная реализация которых 

запрещена или ограничена законодательством; 

32. Исчерпывающий Перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги при 

обращении за исправлением опечаток и (или) ошибок в договоре  на размещение 

нестационарных торговых объектов: 

а) заявителем не предоставлены документы, содержащие обоснование наличия 

опечаток и (или) ошибок в договоре на размещение нестационарного торгового объекта; 

б) в предоставленных заявителем документах не имеется противоречий между 

договором на размещение нестационарных торговых объектов и сведениями, 

содержащимися  в данных документах. 

33. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги, 

оснований для отказа в предоставлении услуги приведен в Таблице № 3 к настоящему 

Административному регламенту. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур 

Перечень осуществляемых при предоставлении Услуги административных 

процедур 

34. При обращении заявителей за заключением договора на размещение 

нестационарных торговых объектов: 

1) профилирование заявителя; 

2) прием заявления о предоставлении Услуги и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления Услуги; 

3) межведомственное информационное взаимодействие; 

4) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 

5) предоставление результата Услуги. 

35.  При обращении заявителей за исправлением опечаток и (или) ошибок в 

договоре на размещение нестационарных торговых объектов: 

1) профилирование заявителя; 

2) прием заявления о предоставлении Услуги и документов и (или) информации, 

необходимых для предоставления Услуги; 

3) принятие решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) Услуги; 

4) предоставление результата Услуги. 

36.  Административные процедуры «Приостановление предоставления Услуги», 

«Получение дополнительных сведений от заявителя», «Оценка сведений о заявителе и 

(или) объектах, принадлежащих заявителю, и (или) иных объектах, а также знаний 

(навыков) заявителя на предмет их соответствия требованиям законодательства 

Российской Федерации», «Распределение в отношении заявителя ограниченного ресурса 



 

 

8 

 

(в том числе земельных участков, радиочастот, квот)» не приведены, поскольку они не 

предусмотрены законодательством Российской Федерации. 

 

IV. Способы информирования заявителя об изменении статуса рассмотрения 

запроса о предоставлении Услуги 

 

37.  Информирование заявителя об изменении статуса рассмотрения запроса 

Услуги осуществляется - в личном кабинете на Едином портале. 

 

__________________



 

Приложение 

к Административному регламенту 

 

Перечень условных обозначений и сокращений 

 

1. Условные сокращения 

1) Административный регламент - Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Заключение договора на 

размещение нестационарных торговых объектов». 

2) Услуга - муниципальная услуга «Заключение договора на 

размещение нестационарных торговых объектов». 

3) Орган местного самоуправления – органы местного самоуправления 

Нижегородской области. 

4) МФЦ - Государственное бюджетное учреждение Нижегородской 

области «Уполномоченный многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской 

области», отделы/отделения Государственного бюджетного учреждения 

Нижегородской области «Уполномоченный многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

Нижегородской области». 

5) Региональный портал – подсистема «Единый Интернет-портал 

государственных и муниципальных услуг (функций) Нижегородской 

области» системы межведомственного электронного взаимодействия 

Нижегородской области. 

6) Профилирование – анкетирование, проводимое органом, 

предоставляющим услугу. 

7) Соглашение о взаимодействии - соглашение о взаимодействии между 

государственным бюджетным учреждением Нижегородской области 

«Уполномоченный многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг на территории Нижегородской 

области» и администрацией органа местного самоуправления. 

8) ЕГРН – Единый государственный реестр недвижимости. 

9) Заявители - юридические лица, индивидуальные предприниматели, 

физические лица, применяющие специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход». 

2. Условные обозначения 

1) МФЦ - документы подаются в ГБУ НО «УМФЦ» на бумажном 

носителе при личном обращении заявителя (представителя заявителя); 

2) ОМСУ - документы подаются посредством личного обращения 

заявителя (представителя заявителя) в Орган местного самоуправления на 

бумажном носителе. 

 

_____________________



 

Таблица 1 

Идентификаторы категорий (признаков) заявителей 

№ 

п/п 
Наименование отдельных признаков заявителей 

Условное 

обозначение 

Заключение договора на размещение нестационарных торговых объектов 

1 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, имеющие на момент 

обращения действующий договор аренды земельного участка или 

договор на размещение нестационарного торгового объекта 

ЗДЮЛ 1 

2 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, планирующие 

установку прилегающего кафе на территории, непосредственно 

прилегающей к стационарному предприятию общественного питания, 

находящемуся в собственности или в аренде, либо к павильону, 

размещающемуся на основании договора на размещение 

нестационарного торгового объекта, со специализацией - продукция 

общественного питания право не зарегистрировано в ЕГРН 

ЗДЮЛ2 

3 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, планирующие 

установку прилегающего кафе на территории, непосредственно 

прилегающей к стационарному предприятию общественного питания, 

находящемуся в собственности или в аренде, либо к павильону, 

размещающемуся на основании договора на размещение 

нестационарного торгового объекта, со специализацией - продукция 

общественного питания право не зарегистрировано в ЕГРН 

ЗДЮЛ 3 

4 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, осуществляющие 

деятельность посредством развозной торговли (для обеспечения 

товарами граждан, проживающих в сельских населенных пунктах 

Нижегородской области) 

ЗДЮЛ 4 

5 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, собственники, которые 

осуществляют оплату за фактическое использование земельного 

участка под размещение объекта (при условии отсутствия 

задолженности по оплате) по ранее заключенному с предыдущим 

правообладателем нестационарного торгового объекта договору 

аренды земельного участка или по действующему договору аренды 

земельного участка, или по действующему на момент обращения 

договору на размещение нестационарного торгового объекта, ранее 

заключенному с предыдущим правообладателем нестационарного 

торгового объекта, собственники, осуществляют оплату за 

фактическое использование земельного участка под размещение 

объекта по действующему на момент обращения договору на 

размещение нестационарного торгового объекта, ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

ЗДЮЛ 5 

6 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, являющиеся членами 

крестьянских (фермерских) хозяйств или производителями 

сельскохозяйственной продукции при условии, что в размещенных 

нестационарных торговых объектах основным ассортиментом 

реализуемой продукции (более 80% от количества наименований) 

ЗДЮЛ 6 



 

 

11 

 

будет являться продукция собственного производства (за исключением 

развозной торговли) 

7 Юридическое лицо, обращается лицо, действующее от имени 

юридического лица по доверенности, заявители, являющиеся 

субъектом народных художественных промыслов при условии, что в 

размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

ЗДЮЛ 7 

8 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

заявители, имеющие на момент обращения действующий договор 

аренды земельного участка или договор на размещение 

нестационарного торгового объекта 

ЗДЮЛ 8 

9 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право не зарегистрировано в 

ЕГРН) 

ЗДЮЛ 9 

10 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право зарегистрировано в ЕГРН) 

ЗДЮЛ 10 

11 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

заявители, осуществляющие деятельность посредством развозной 

торговли (для обеспечения товарами граждан, проживающих в 

сельских населенных пунктах Нижегородской области) 

ЗДЮЛ 11 

12 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

собственники, которые осуществляют оплату за фактическое 

использование земельного участка под размещение объекта (при 

условии отсутствия задолженности по оплате) по ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

договору аренды земельного участка или по действующему договору 

аренды земельного участка, или по действующему на момент 

обращения договору на размещение нестационарного торгового 

объекта, ранее заключенному с предыдущим правообладателем 

нестационарного торгового объекта, собственники, осуществляют 

оплату за фактическое использование земельного участка под 

размещение объекта по действующему на момент обращения договору 

на размещение нестационарного торгового объекта, ранее 

заключенному с предыдущим правообладателем нестационарного 

торгового объекта  

 

ЗДЮЛ 12 



 

 

12 

 

13 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности, 

заявители, являющиеся членами крестьянских (фермерских) хозяйств 

или производителями сельскохозяйственной продукции при условии, 

что в размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

(за исключением развозной торговли) 

ЗДЮЛ 13 

14 Юридическое лицо, обращается руководитель либо лицо, имеющее 

право действовать от имени юридического лица без доверенности  

заявители, являющиеся субъектом народных художественных 

промыслов при условии, что в размещенных нестационарных 

торговых объектах основным ассортиментом реализуемой продукции 

(более 80% от количества наименований) будет являться продукция 

собственного производства 

ЗДЮЛ14 

15 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается  по доверенности, 

заявители, имеющие на момент обращения действующий договор 

аренды земельного участка или договор на размещение 

нестационарного торгового объекта 

ЗДФЛ 1 

16 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право не зарегистрировано в 

ЕГРН) 

ЗДФЛ 2 

17 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право зарегистрировано в ЕГРН) 

ЗДФЛ 3 

18 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

заявители, осуществляющие деятельность посредством развозной 

торговли (для обеспечения товарами граждан, проживающих в 

сельских населенных пунктах Нижегородской области) 

ЗДФЛ 4 

19 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

собственники, которые осуществляют оплату за фактическое 

использование земельного участка под размещение объекта (при 

условии отсутствия задолженности по оплате) по ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

договору аренды земельного участка или по действующему договору 

аренды земельного участка, или по действующему на момент 

обращения договору на размещение нестационарного торгового 

объекта, ранее заключенному с предыдущим правообладателем 

ЗДФЛ 5 



 

 

13 

 

нестационарного торгового объекта, собственники, осуществляют 

оплату за фактическое использование земельного участка под 

размещение объекта  по ранее заключенному с предыдущим 

правообладателем нестационарного торгового объекта договору 

аренды земельного участка или по действующему договору аренды 

земельного участка 

20 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

заявители, являющиеся членами крестьянских (фермерских) хозяйств 

или производителями сельскохозяйственной продукции при условии, 

что в размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

(за исключением развозной торговли) 

ЗДФЛ 6 

21 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается по доверенности, 

заявители, являющиеся субъектами народных художественных 

промыслов при условии, что в размещенных нестационарных 

торговых объектах основным ассортиментом реализуемой продукции 

(более 80% от количества наименований) будет являться продукция 

собственного производства 

ЗДФЛ 7 

22 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, заявители, 

имеющие на момент обращения действующий договор аренды 

земельного участка или договор на размещение нестационарного 

торгового объекта 

ЗДФЛ 8 

23 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право не зарегистрировано в 

ЕГРН) 

ЗДФЛ 9 

24 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право  зарегистрировано в ЕГРН) 

ЗДФЛ 10 

25 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, заявители, 

осуществляющие деятельность посредством развозной торговли (для 

обеспечения товарами граждан, проживающих в сельских населенных 

пунктах Нижегородской области) 

ЗДФЛ 11 

26 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, 

собственники, которые осуществляют оплату за фактическое 

использование земельного участка под размещение объекта (при 

ЗДФЛ 12 



 

 

14 

 

условии отсутствия задолженности по оплате) по ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

договору аренды земельного участка или по действующему договору 

аренды земельного участка, или по действующему на момент 

обращения договору на размещение нестационарного торгового 

объекта, ранее заключенному с предыдущим правообладателем 

нестационарного торгового объекта, собственники, осуществляют 

оплату за фактическое использование земельного участка под 

размещение объекта по действующему на момент обращения договору 

на размещение нестационарного торгового объекта, ранее 

заключенному с предыдущим правообладателем нестационарного 

торгового объекта 

27 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, заявители, 

являющиеся членами крестьянских (фермерских) хозяйств или 

производителями сельскохозяйственной продукции при условии, что в 

размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

(за исключением развозной торговли) 

ЗДФЛ 13 

28 Физическое лицо, применяющее специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход», обращается лично, заявители, 

являющиеся субъектами народных художественных промыслов при 

условии, что в размещенных нестационарных торговых объектах 

основным ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от 

количества наименований) будет являться продукция собственного 

производства 

ЗДФЛ 14 

29 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители, имеющие на момент обращения действующий договор 

аренды земельного участка или договор на размещение 

нестационарного торгового объекта 

ЗДИП 1 

30 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право не зарегистрировано в 

ЕГРН) 

ЗДИП 2 

31 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители,планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания  (право зарегистрировано в ЕГРН) 

ЗДИП 3 

32 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители, осуществляющие деятельность посредством развозной 

торговли (для обеспечения товарами граждан, проживающих в 

сельских населенных пунктах Нижегородской области) 

ЗДИП 4 

33 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

собственники, которые осуществляют оплату за фактическое 

ЗДИП 5 



 

 

15 

 

использование земельного участка под размещение объекта (при 

условии отсутствия задолженности по оплате) по ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

договору аренды земельного участка или по действующему договору 

аренды земельного участка, или по действующему на момент 

обращения договору на размещение нестационарного торгового 

объекта, ранее заключенному с предыдущим правообладателем 

нестационарного торгового объекта, собственники, осуществляют 

оплату за фактическое использование земельного участка под 

размещение объекта по действующему на момент обращения договору 

на размещение нестационарного торгового объекта, ранее 

заключенному с предыдущим правообладателем нестационарного 

торгового объекта,  

34 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители, являющиеся членами крестьянских (фермерских) хозяйств 

или производителями сельскохозяйственной продукции при условии, 

что в размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

(за исключением развозной торговли) 

ЗДИП 6 

35 Индивидуальный предприниматель, обращается по доверенности, 

заявители, являющиеся субъектами народных художественных 

промыслов при условии, что в размещенных нестационарных 

торговых объектах основным ассортиментом реализуемой продукции 

(более 80% от количества наименований) будет являться продукция 

собственного производства 

ЗДИП 7 

36 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

имеющие на момент обращения действующий договор аренды 

земельного участка или договор на размещение нестационарного 

торгового объекта 

ЗДИП 8 

37 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право не зарегистрировано в 

ЕГРН) 

ЗДИП 9 

38 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

планирующие установку прилегающего кафе на территории, 

непосредственно прилегающей к стационарному предприятию 

общественного питания, находящемуся в собственности или в аренде, 

либо к павильону, размещающемуся на основании договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, со специализацией - 

продукция общественного питания (право зарегистрировано в ЕГРН) 

ЗДИП 10 

39 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

осуществляющие деятельность посредством развозной торговли (для 

обеспечения товарами граждан, проживающих в сельских населенных 

пунктах Нижегородской области) 

ЗДИП 11 

40 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, собственники, 

которые осуществляют оплату за фактическое использование 

земельного участка под размещение объекта (при условии отсутствия 

ЗДИП 12 



 

 

16 

 

задолженности по оплате) по ранее заключенному с предыдущим 

правообладателем нестационарного торгового объекта договору 

аренды земельного участка или по действующему договору аренды 

земельного участка, или по действующему на момент обращения 

договору на размещение нестационарного торгового объекта, ранее 

заключенному с предыдущим правообладателем нестационарного 

торгового объекта, собственники, осуществляют оплату за 

фактическое использование земельного участка под размещение 

объекта по действующему на момент обращения договору на 

размещение нестационарного торгового объекта, ранее заключенному 

с предыдущим правообладателем нестационарного торгового объекта 

41 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

являющиеся членами крестьянских (фермерских) хозяйств или 

производителями сельскохозяйственной продукции при условии, что в 

размещенных нестационарных торговых объектах основным 

ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от количества 

наименований) будет являться продукция собственного производства 

(за исключением развозной торговли) 

ЗДИП 13 

42 Индивидуальный предприниматель, обращается лично, заявители, 

являющиеся субъектами народных художественных промыслов при 

условии, что в размещенных нестационарных торговых объектах 

основным ассортиментом реализуемой продукции (более 80% от 

количества наименований) будет являться продукция собственного 

производства 

ЗДИП 14 

Исправление опечаток и (или) ошибок в договоре на размещение нестационарных 

торговых объектов 

1 

Юридическое лицо, имеющее действующий договор на размещение 

НТО, обращается лицо, действующее от имени юридического лица по 

доверенности 

ИОО 1 

2 

Юридическое лицо, имеющее действующий договор на размещение 

НТО, обращается руководитель либо лицо, имеющее право 

действовать от имени юридического лица без доверенности 

ИОО 2 

3 

Физическое лицо, имеющее действующий договор на размещение 

НТО, применяющее специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», обращается лично 

ИОО 3 

4 

Физическое лицо, имеющее действующий договор на размещение 

НТО, применяющее специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», обращается по доверенности 

ИОО 4 

5 
Индивидуальный предприниматель, имеющий действующий договор 

на размещение НТО, обращается лично 

ИОО 5 

6 
Индивидуальный предприниматель, имеющий действующий договор 

на размещение НТО, обращается по доверенности 

ИОО 6 

___________________ 

 

 



 

Таблица 2 

 

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

Услуги 

№ Идентифик

аторы 

категорий 

(признаков) 

заявителей 

Перечень необходимых для 

предоставления Услуги 

документов 

Способы подачи 

Документов, 

требования к 

представлению 

документов 

Иные требования 

Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необходимых в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 

Услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно 

1. ЗДЮЛ 1 - 

ЗДЮЛ 14; 

ЗДФЛ 1 - 

ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -

ЗДИП 14 

Заявление (Приложение 2) РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

2. ИОО 1-

ИОО 6 

Заявление (Приложение 3) РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

3 ЗДЮЛ 1 -

ЗДЮЛ -14; 

ЗДФЛ 1 - 

ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- 

ЗДИП 14; 

ИОО 1-

ИОО 6 

Один из документов, 

удостоверяющих личность: 

паспорт гражданина 

Российской Федерации; 

документ, выданный 

иностранным государством 

и признаваемый в 

соответствии с 

международным договором 

Российской Федерации в 

качестве документа, 

удостоверяющего личность 

лица без гражданства; 

временное удостоверение 

личности лица без 

гражданства в Российской 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления - 

предоставляется оригинал 

документа для 

удостоверение личности, 

возвращается заявителю; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала 

сведения из документа, 

удостоверяющего 

личность заявителя 

(представителя заявителя), 

формируются при 

подтверждении учетной 



 

 

18 

 

Федерации; 

документ, удостоверяющий 

личность иностранного 

гражданина; 

временное удостоверение 

личности гражданина 

Российской Федерации 

записи в ЕСИА из состава 

соответствующих данных 

указанной учетной записи 

и могут быть проверены 

путем направления 

запроса с использованием 

федеральной 

государственной 

информационной системы 

«Единая система 

межведомственного 

электронного 

взаимодействия» 

4. ЗДЮЛ 1-

ЗДЮЛ 7; 

ЗДФЛ 1 - 

ЗДФЛ 7; 

ЗДИП 1 - 

ЗДИП 7; 

ИОО 1; 

ИОО 4; 

ИОО 6 

Документ, подтверждающий 

полномочия представителя 

заявителя 

 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа (доверенность) 

или его нотариально 

заверенная копия, 

подтверждающая 

полномочия представителя 

заявителя; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

нотариуса 

5. ЗДЮЛ 1-

ЗДЮЛ 3, 

ЗДЮЛ 5-

ЗДЮЛ 10, 

ЗДЮЛ 12-

ЗДЮЛ 14; 

ЗДФЛ 1-

ЗДФЛ 3, 

ЗДФЛ 5 -

ЗДФЛ 10, 

ЗДФЛ 12-

ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- 

ЗДИП 3, 

ЗДИП 5- 

ЗДИП 10, 

ЗДИП 12- 

ЗДИП 14 

форэскиз из Каталога 

форэскизов НТО, 

утвержденного 

постановлением 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –Копия 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

Скан документа, 

6 ЗДЮЛ 2, 

ЗДЮЛ 9 

ЗДФЛ 2, 

ЗДФЛ 9, 

документ, подтверждающий 

право собственности или 

иное законное основание 

владения и пользования на 

 при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –Копия 

документа, с 



 

 

19 

 

ЗДИП 2, 

ЗДИП 9 

объект недвижимости, в 

котором организовано 

стационарное предприятие 

общественного питания, 

расположенное на 

территории 

непосредственно 

прилегающей к 

планируемой для установки 

прилегающего летнего кафе 

(в случае отсутствия 

документа в структурных 

(функциональных) и 

территориальных органах 

администрации 

Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области, 

органах исполнительной 

власти Нижегородской 

области, в федеральном 

органе в области 

государственной 

регистрации прав на 

недвижимое имущество и 

сделок с ним) 

предъявлением оригинала; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

Скан документа, 

7 ЗДЮЛ 8 - 

ЗДЮЛ 14 

приказ о назначении на 

должность или решение о 

назначении на должность, 

заверенные руководителем 

юридического лица, либо их 

копии с предъявлением 

оригинала 

 при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –Копия 

документа о назначении на 

должность или решение о 

назначении на должность, 

заверенные руководителем 

юридического лица, либо 

их копии с предъявлением 

оригинала; при подаче 

документов посредством 

Регионального портала - 

Скан документа 

8 ЗДЮЛ 2, 

ЗДЮЛ 3, 

ЗДЮЛ 9, 

ЗДЮЛ 10, 

ЗДФЛ 2, 

ЗДФЛ 3, 

ЗДФЛ 9, 

ЗДФЛ 10, 

ЗДИП 2, 

ЗДИП 3, 

ЗДИП 9, 

ЗДИП 10 

фото внешнего вида объекта  при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

(Цветное фото (в формате 

А4) с указанием 

расстояния до ближайших 

стационарных объектов 

(зданий, строений, 

сооружений и т.д.) до 

полотна автомобильных 

дорог (при размещении 

НТО вблизи 

автомобильных дорог); 



 

 

20 

 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ 

9 ЗДЮЛ 5, 

ЗДЮЛ 12, 

ЗДФЛ 5, 

ЗДФЛ 12, 

ЗДИП 5, 

ЗДИП 12 

документов, 

подтверждающих право на 

НТО 

 при подаче документов 

(договор купли-продажи и 

т.д.) в МФЦ, в Органе 

местного самоуправления 

– Копия документа с 

предъявлением 

подлинника; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

Скан документ, 

10 ЗДЮЛ 4, 

ЗДЮЛ 11, 

ЗДФЛ 4, 

ЗДФЛ 11, 

ЗДИП 4, 

ЗДИП 11 

копия с ситуационного 

плана размещения НТО на 

основе данных публичной 

кадастровой карты с 

обозначением маршрута 

движения, с остановкой в 

местах, соответствующих 

схеме размещения 

нестационарных торговых 

объектов и не запрещенных 

правилами дорожного 

движения 

 при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

11 ЗДЮЛ 7, 

ЗДЮЛ 14, 

ЗДФЛ 7, 

ЗДФЛ 14, 

ЗДИП 7, 

ЗДИП 14 

Выписка из реестра 

субъектов осуществляющих 

деятельность в сфере 

народных художественных 

промыслов Нижегородской 

области 

 при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

12 ИОО 1-

ИОО 6 

документы, 

обосновывающие наличие 

опечаток и (или) ошибок 

 при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

13 ЗДФЛ 1 - 

ЗДФЛ 14, 

ЗДИП 1 - 

Согласие на обработку 

персональных данных 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 



 

 

21 

 

ЗДИП 14, 

ИОО 3 - 

ИОО 6 

ОМСУ 

МФЦ 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель вправе представить по 

собственной инициативе, так как они подлежат представлению в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия 

1. ЗДЮЛ 1 - 

ЗДЮЛ 14; 

ЗДФЛ 1 - 

ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -

ЗДИП 14 

справка об исполнении 

налогоплательщиком 

обязанности по уплате 

налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, 

процентов 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

2. ЗДЮЛ 6, 

ЗДЮЛ 13, 

ЗДФЛ 6, 

ЗДФЛ 13, 

ЗДИП 6, 

ЗДИП 13 

справка (выписка) о 

наличии у заявителя на 

территории Нижегородской 

области фермерского либо 

сельскохозяйственного 

предприятия 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

3. ЗДЮЛ 1, 

ЗДЮЛ 5, 

ЗДЮЛ 8, 

ЗДЮЛ 12, 

ЗДФЛ 1, 

ЗДФЛ 5, 

ЗДФЛ 8, 

ЗДФЛ 12, 

ЗДИП 1, 

ЗДИП 5, 

ЗДИП 8, 

ЗДИП 12 

договор на размещение 

нестационарного торгового 

объекта 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления - копия 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

сформированным путем их 

сканирования Заявителем: 

разрешение 300 - 500 dpi 

(масштаб 1:1) с 

использованием 

следующих режимов: 

«черно-белый» (при 

отсутствии в документе 

графических изображений 

и (или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при 

наличии в документе 

графических изображений, 

отличных от цветного 



 

 

22 

 

графического 

изображения); «цветной» 

или «режим полной 

цветопередачи» (при 

наличии в документе 

цветных графических 

изображений либо 

цветного текста); 

сохранением всех 

аутентичных признаков 

подлинности, а именно: 

графической подписи 

лица, печати, углового 

штампа бланка; 

количество файлов должно 

соответствовать 

количеству документов, 

каждый из которых 

содержит текстовую и 

(или) графическую 

информацию 

4. ЗДЮЛ 1, 

ЗДЮЛ 5, 

ЗДЮЛ 8, 

ЗДЮЛ 12, 

ЗДФЛ 1, 

ЗДФЛ 5, 

ЗДФЛ 8, 

ЗДФЛ 12, 

ЗДИП 1, 

ЗДИП 5, 

ЗДИП 8, 

ЗДИП 12 

договор аренды земельного 

участка 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления - копия 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

сформированным путем их 

сканирования Заявителем: 

разрешение 300 - 500 dpi 

(масштаб 1:1) с 

использованием 

следующих режимов: 

«черно-белый» (при 

отсутствии в документе 

графических изображений 

и (или) цветного текста); 

«оттенки серого» (при 

наличии в документе 

графических изображений, 

отличных от цветного 

графического 

изображения); «цветной» 

или «режим полной 

цветопередачи» (при 

наличии в документе 

цветных графических 

изображений либо 

цветного текста); 

сохранением всех 



 

 

23 

 

аутентичных признаков 

подлинности, а именно: 

графической подписи 

лица, печати, углового 

штампа бланка; 

количество файлов должно 

соответствовать 

количеству документов, 

каждый из которых 

содержит текстовую и 

(или) графическую 

информацию 

5. ЗДЮЛ 1 - 

ЗДЮЛ 14 

выписка из Единого 

государственного реестра 

юридических лиц, 

включающая сведения о 

постановке юридического 

лица на учет в налоговом 

органе по месту нахождения 

юридического лица 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

6. ЗДЮЛ 1, 

ЗДЮЛ 5, 

ЗДЮЛ 8, 

ЗДЮЛ 12, 

ЗДФЛ 1, 

ЗДФЛ 5, 

ЗДФЛ 8, 

ЗДФЛ 12, 

ЗДИП 1, 

ЗДИП 5, 

ЗДИП 8, 

ЗДИП 12 

информация по наличию 

(отсутствию) 

задолженности по оплате за 

пользование земельными 

участками по договорам 

аренды земельных участков, 

запрашивается по форме 

приложения информация по 

наличию (отсутствию) 

задолженности по оплате за 

пользование земельными 

участками по договорам 

аренды земельных участков, 

запрашивается по форме 

приложения 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

7. ЗДФЛ 1-

ЗДФЛ 14 

информация о постановке 

на учет (снятии с учета) 

физического лица в качестве 

налогоплательщика налога 

на профессиональный доход 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –копия 

документа с 

предъявлением 

подлинника; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

 



 

 

24 

 

8. ЗДЮЛ 3, 

ЗДЮЛ 10, 

ЗДФЛ 3, 

ЗДФЛ 10, 

ЗДИП 3, 

ЗДИП 10 

выписка из единого 

государственного реестра 

недвижимости 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

9. ЗДИП 1 - 

ЗДИП 14 

выписка из Единого 

государственного реестра 

индивидуальных 

предпринимателей, 

включающая сведения о 

постановке 

индивидуального 

предпринимателя на учет в 

налоговом органе по месту 

нахождения; 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

10. ЗДЮЛ 4, 

ЗДЮЛ 11, 

ЗДФЛ 4, 

ЗДФЛ 11, 

ЗДИП 4, 

ЗДИП 11 

сведения из 

государственного реестра 

контрольно-кассовой 

техники (ККТ) 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

11. ЗДЮЛ 4, 

ЗДЮЛ 11, 

ЗДФЛ 4, 

ЗДФЛ 11, 

ЗДИП 4, 

ЗДИП 11 

копия паспорта на 

транспортное средство, 

выданное в установленном 

порядке (либо выписка из 

электронного паспорта 

транспортного средства с 

приложением копии 

свидетельства 

транспортного средства) 

РПГУ (при 

технической 

возможности) 

ОМСУ 

МФЦ 

при подаче документов в 

МФЦ, в Органе местного 

самоуправления –оригинал 

документа; 

при подаче документов 

посредством 

Регионального портала - 

электронный документ, 

подписанный усиленной 

квалифицированной 

электронной подписью 

_______________________ 



 

Таблица 3 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о 

предоставлении Услуги и документов, необходимых для предоставления 

Услуги, оснований для приостановления предоставления услуги или для 

отказа в предоставлении Услуги 

№ Перечень оснований Идентификатор 

категорий 

(признаков) 

заявителей 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме заявления о предоставлении 

Услуги и документов, необходимых для предоставления Услуги 

1. неустановление личности лица, обратившегося за оказанием 

услуги (непредъявление данным лицом документа, 

удостоверяющего его личность, отказ данного лица предъявить 

документ, удостоверяющий его личность, предъявление 

документа, удостоверяющего личность, с истекшим сроком 

действия) 

ЗДЮЛ 1 -ЗДЮЛ -

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- ЗДИП 14; 

ИОО 1-ИОО 6 

2. в документах не заполнены все необходимые реквизиты, есть 

подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные неоговоренные 

исправления, документы имеют повреждения, наличие которых 

не позволяет однозначно истолковать их содержание 

ЗДЮЛ 1 -ЗДЮЛ -

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- ЗДИП 14; 

ИОО 1-ИОО 6 

3. заявление подано в Орган местного самоуправления, в 

полномочия которого не входит предоставление Услуги 

ЗДЮЛ 1 -ЗДЮЛ -

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- ЗДИП 14; 

ИОО 1-ИОО 6 

4. заявление подано лицом, не имеющим полномочий 

представлять интересы заявителя 

ЗДЮЛ 1-ЗДЮЛ 7; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 7; 

ЗДИП 1 - ЗДИП 7; 

ИОО 1; ИОО 4; 

ИОО 6 

Основания для приостановления предоставления Услуги законодательством Российской 

Федерации не предусмотрены 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении Услуги 

1. 

Заявление о заключении договора не соответствует 

установленной форме 

ЗДЮЛ 1 -ЗДЮЛ -

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1- ЗДИП 14; 

2. 

несоответствие заявителя категориям субъектов 

предпринимательской деятельности, имеющих право на 

заключение договора без проведения открытого аукциона 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

3. 

по адресу, указанному в заявлении, принято решение о 

заключении договора на размещение нестационарного 

торгового объекта с иным заявителем 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

4. наличие задолженностей по налогам и сборам, иным 

предусмотренным законодательством Российской Федерации 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 



 

 

26 

 

обязательным платежам ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

5. 

отсутствие места, на которое подано заявление о заключении 

договора на размещение объекта, в схеме размещения 

нестационарных торговых объектов; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

6. 

отсутствие в заявлении контактных данных заявителя, 

почтового адреса 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

7. 

несоответствие информации, содержащейся в заявлении на 

заключение договора на размещение нестационарного торгового 

объекта (тип, специализация, местоположение или площадь 

объекта, категория заявителя), требованиям к данному месту, 

установленным схемой размещения нестационарных торговых 

объектов; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

8. 

наличие в заявлении или представленных документах 

недостоверной, неточной информации,  

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

9. 

несоответствие требованиям градостроительного 

законодательства, включая требования СНиПов, в части 

минимальных расстояний между зданиями, строениями, 

сооружениями и возможности размещения на заявленном месте, 

требованиям технических регламентов о соблюдении 

противопожарных требований, требований обеспечения 

конструктивной надежности и безопасности зданий, строений, 

сооружений и их частей; 

ЗДЮЛ 3, ЗДЮЛ 10, 

ЗДФЛ 3, ЗДФЛ 10, 

ЗДИП 3, ЗДИП 10 

10. 

несоответствие нестационарного торгового объекта 

требованиям договора на размещение нестационарного 

торгового объекта, неоднократно выявленные при проведении 

обследования соответствия установленного объекта 

требованиям договора на размещение нестационарного 

торгового объекта; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

11. 

установление уполномоченным органом в отношении 

хозяйствующего субъекта факта незаконной продажи в торговом 

объекте товаров, свободная реализация которых запрещена или 

ограничена законодательством; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

12. 

обременение места размещения нестационарного торгового 

объекта в схеме размещения нестационарных торговых 

объектов правами третьих лиц; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

13. 

предоставление неполного пакета документов или 

предоставление пакета документов по истечении 

установленных сроков 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

14. Функционирование нестационарного торгового объекта по 

указанному в заявлении режиму работы может привести к 
ЗДЮЛ 2, ЗДЮЛ 3, 

ЗДЮЛ9, ЗДЮЛ 10, 



 

 

27 

 

нарушению покоя граждан и тишины в ночное время. ЗДФЛ 2, ЗДФЛ 3, ЗДФЛ 

9, ЗДФЛ 10, ЗДИП 2, 

ЗДИП 3, ЗДИП 9, ЗДИП 

10,  

15. 

несоответствие нестационарного торгового объекта (тип, 

специализация или площадь объекта) требованиям, 

установленным схемой размещения нестационарных торговых 

объектов к заявленному месту; 

ЗДЮЛ 1 - ЗДЮЛ 

14; 

ЗДФЛ 1 - ЗДФЛ 14; 

ЗДИП 1 -ЗДИП 14 

16. 
не предоставление документов, содержащих обоснование 

наличия опечаток и(или) ошибок в договоре на размещение 

нестационарного торгового объекта 

ИОО 1-ИОО 6 

17. 

в представленных заявителем документах не имеется 

противоречий между договором на размещение нестационарных 

торговых объектов, и сведениями, содержащимися в данных 

документах. 

ИОО 1-ИОО 6 

 

______________________ 



 

Форма 1 
 

 

 

 

 

Кому: 

от_____________________________________________ 
(наименование и организационно-правовая форма юридического 

лица, ФИО индивидуального предпринимателя, физического лица) 

 ИНН_________________________________________ 

ОГРН________________________________________ 

_____________________________________________ 

Адрес заявителя: 

_____________________________________________ 

(место нахождения юридического лица/место регистрации 

физического лица, индивидуального предпринимателя) 

 _____________________________________________ 

_____________________________________________ 

Телефон: ______________________________________ 

Адрес электронной почты:________________________ 

   

Направить на электронную почту (указать):     

Направить в форме электронного документа в личный кабинет на Региональном 

портале  

   

Выдать на бумажном носителе в МФЦ     

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в Органе местного    

   

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта  

 

Прошу Вас заключить договор на размещение нестационарного объекта:  

Тип объекта ________________________________________________________________  

Специализация объекта ______________________________________________________  

Режим работы объекта __________________________________________________  

________________________________________________________________  

Адрес размещения объекта в соответствии с утвержденной схемой размещения 

нестационарных торговых объектов:  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

Срок действия Договора 

________________________________________________________________  

 

К заявлению прилагаются следующие документы:  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

 

Результат предоставления Услуги прошу (указать один из перечисленных способов):  



 

 

29 

 

самоуправления  

   

Прошу проинформировать меня о ходе предоставления Услуги путем (указать):  

   

Направления сообщения на электронную почту ______________________ 

 

   

Направление сообщения в личный кабинет на Региональном портале  

 

   

   

   

Подпись лица, подавшего заявление:  

   
 _________  

(дата)  

________________  

(подпись)  

____________________  

(расшифровка)  

 

_____________________



 

Форма 2 

 

  

 

 

Кому: 

от_____________________________________________ 
(наименование и организационно-правовая форма юридического 

лица, ФИО индивидуального предпринимателя,  физического 

лица) 

 ИНН_________________________________________ 

ОГРН________________________________________ 

_____________________________________________ 

Адрес заявителя: 

_____________________________________________ 

(место нахождения юридического лица/место регистрации 

физического лица, индивидуального предпринимателя) 

 _____________________________________________ 

_____________________________________________ 

Телефон: ______________________________________ 

Адрес электронной почты:________________________ 

 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

об исправлении опечаток и (или) ошибок в договоре на размещение нестационарного 

торгового объекта 

 

Прошу внести следующие изменения в договор на размещение нестационарного торгового 

объекта в связи с допущенными опечатками и (или) ошибками: 

 

Тип нестационарного торгового объекта: _______ 

Площадь нестационарного торгового объекта:  ____________ 

Адрес размещения нестационарного торгового объекта:  

______________________________ 

Период  размещения нестационарного торгового объекта: __.__________.____ г. 

 

 

   

Направить на электронную почту (указать):     

Направить в форме электронного документа в личный кабинет на Региональном    

К заявлению прилагаются следующие документы:  

________________________________________________________________  

________________________________________________________________  

 

 

Результат предоставления Услуги прошу (указать один из перечисленных способов):  



 

 

31 

 

портале  

Выдать на бумажном носителе в МФЦ     

Выдать на бумажном носителе при личном обращении в Органе местного 

самоуправления  

   

   

Прошу проинформировать меня о ходе предоставления Услуги путем (указать):  

   

Направления сообщения на электронную почту ______________________ 

 

   

Направление сообщения в личный кабинет на Региональном портале  

 

   

   

   

Подпись лица, подавшего заявление:  

   
 _________  

(дата)  

________________  

(подпись)  

____________________  

(расшифровка)  

 

__________________



 

Форма 3 
 

 

 Согласие на обработку персональных данных  

 
 

Я (далее - Субъект),____________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) 

Документ, удостоверяющий личность_________________серия,__________№__________, 

       (вид документа) 

выдан________________________________________________________________________, 

(кем и когда) 

проживающий (ая)_____________________________________________________________, 

подтверждаю свое согласие на осуществление действий Органа местного самоуправления 

по обработке (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, передачу, обезличивание, блокирование, 

уничтожение) персональных данных субъектов персональных данных, указанных в 

заявлении, в целях и объеме, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

«Заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта». 

 Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных. 

Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен. 

 

Подпись  

______________ _________________________________________________ 

                                                                                     (расшифровка подписи) 

                                                                                                                     

Дата_______________ 

 

________________ 

 

 


